

POLITIKERSPØRGSMÅL

Opgang B
Telefon 38 66 50 00
Direkte 38 66 60 56
Web regionh@regionh.dk

Journal-nr.: 17014577
Ref.: CPED0329

Dato: 14. maj 2018

Spørgsmål nr.: RR-049-18 Spørgsmål vedr. mulig anvendelse af PrEP

Dato: 5. april 2018

Stillet af: Karin Friis Bach, Sophie Hæstorp Andersen, Karoline Vind og Karsten Skawbo-Jensen

Besvarelse udsendt den: 14. maj 2018

Spørgsmål:

Spørgsmål vedr. mulig anvendelse af PrEP

Pre-Exposure Prophylaxis (PrEP) er en type forebyggende antiviral medicinsk behandling, der effektivt beskytter HIV-negative personer mod at blive smittet med HIV. Præparatet Truvada er godkendt i Danmark til at kunne anvendes som PrEP.

I efteråret 2017 meldte Sundhedsstyrelsen følgende ud:

Sundhedsstyrelsen finder, at PrEP bør tilbydes i Danmark til en afgrænset, mindre målgruppe med højrisiko for HIV-smitte og vil være et nødvendigt og tiltrængt farmakologisk supplement til den eksisterende forebyggelsesindsats, der fortsat skal have fokus på sikker sex, tidlig opsporing og effektiv behandling. Med indførelsen af PrEP i Danmark er det Sundhedsstyrelsens vurdering, at man kan forvente et væsentligt fald i antallet af nysmittede, måske op mod en halvering. Sundhedsstyrelsen finder, at den stærke danske organisering på området kan sikre en hurtig og effektiv udrulning af tilbuddet med sikring af lige adgang på tværs af landet.

Herudover anbefaler en lang række faglige selskaber og internationale sundhedsorganisationer, at PrEP gøres tilgængeligt for mennesker, der er i højrisiko for at blive smittet med HIV. På den baggrund vil vi gerne spørge administrationen om følgende:

1. Hvordan vil PrEP vil kunne tages i anvendelse i Region Hovedstaden med henblik på at forebygge udbredelsen af HIV?
2. Hvordan vil det kunne organiseres, hvis man ønsker at lade PrEP-behandlingen indgå i en større og koordineret forebyggelsesindsats, hvor personer i kernemålgruppen, f.eks. samtidig tilbydes rådgivning om seksuel sundhed og risikoadfærd, således at man vil få mest mulig gavn af indsatsen?
3. Sundhedsstyrelsen anfører, at forskellige internationale undersøgelser har vist, at PrEP er kosteffektivt. Hvad estimeres det, at de forventede udgifter til at

igangsætte en sådan indsats overfor højrisikogruppen i Danmark vil være (bl.a. under hensyntagen til introduktionen af kopipræparater på det danske marked), og hvad vil de potentielle besparelser på længere sigt være?

Svar:

Spørgsmålet om ibrugtagning af PrEP som forebyggende HIV-behandling til personer i særlige risikogrupper er under behandling i sundhedsdirektørkredsen i Danske Regioner.

I forbindelse med sagsbehandlingen har Danske Regioner rettet henvendelse til hhv. Lægemiddelstyrelsen og Sundhedsstyrelsen og afventer for nuværende svar.

Administrationen vender tilbage med et uddybende svar, når der foreligger en afklaring fra sundhedsdirektørkredsen.